

شرق

صفحه‌های اول کابل پس از شکست طالبان در ۲۰ سال پیش / عکس: جاسم غضبانیور



روزنامه‌فرو

همسایه‌ها

کابل؛ ۲۰ سال پیش بعد از شکست طالبان



جاسم غضبانیور عکاس

فیلم‌های هندی...

ارتباط با دنیای بیرون، تلفن‌های ماهواره‌ای ثریا بار این ارتباط را به دوش می‌کشند.

جلوی اداره مخابرات کابل نام خود و شماره‌ای را که می‌خواهی تماس بگیری در فهرست ثبت‌نام می‌کنی؛ وقتی شماره‌ات گرفته شد، مسئول تماس با تایمر دستی زمان را محاسبه و هزینه را با ماشین‌حساب محاسبه و اعلام می‌کند تا بپردازی. می‌شود با فامیل، دوستان و آشنایان در هرجای دنیا حرف زد و احوالپرسی کرد و خبر سلامتی خانواده را داد و گرفت.

می‌توانی با هرکسی در هر جای دنیا معامله کنی و هر چیزی را که خریدار دارد، سفارش دهی یعنی تجارت آزاد.

مغازه‌های لباس‌فروشی و دست‌فروش‌هایی که انواع و اقسام لباس‌های رنگی ارزان‌قیمت را از هند و پاکستان عرضه می‌کنند؛ می‌توانی لباس‌هایی با هر مدل و هر رنگی که می‌خواهی را بخری و بپوشی. کفش‌های سفید، رنگی و پاشنه‌بلند؛ به نمایش گذاشتن آنها برای زنان و دختران یعنی گذر از تجربه پوشیدن گالش و دمپایی پلاستیکی. آرایشگاه‌های مردانه؛ مردان می‌توانند به سلمانی بروند و موهای خود را به مدل‌های جدید بیازایند و ریش‌هایشان را اصلاح کنند. بنگاه‌های معاملات ماشین و داشتن ماشین دست دوم با نو خارجی و غربی که از پاکستان وارد می‌شود.

پرنده آبی

با طنز تلخ همراه است و عده‌ای نوشته‌اند «کنسرت در دوران کرونا با رعایت کامل پروتکل‌های بهداشتی و فاصله‌گذاری اجتماعی!» برخی در توجیه این ازدحام نوشته‌اند افراد شرکت‌کننده با هر دو دوز واکسن را زده‌اند یا تست منفی دارند. عده‌ای دیگر گفته‌اند افراد ساکن ایران فارغ از اینکه واکسن زده باشند یا خیر، برای ورود جواب منفی تست PCR احتیاج دارند. یک شرکت‌کننده در کنسرت می‌گوید که کنسرت تقریباً یک ساعت پرتیر به‌خاطر ازدحام جمعیت شروع شد و فقط و فقط بارکد بلیت‌ها چک می‌شد. به نظر می‌رسد این شهر قرار است محل برگزاری کنسرت‌های متعدد در اواخر شهریور باشد و سؤال این است تأثیر بازماندگان و کادر درمان فرود می‌آید.

کرونا، خودکشی پزشکان و نیاز به مراقبت

مرگ بیماران و سوگ خانواده‌هایشان و نیز مواجهه‌شدن با شرایطی که ناچار به تصمیم‌گیری‌های سخت پزشکی هستند که چالش‌های اخلاقی را در برابرشان قرار می‌دهد و به‌ویژه محدودیت امکانات و درمان‌های موجود آن را تشدید می‌کند، استرسی اضافه‌تر را به این گروه تحمیل کرده است. از سوی دیگر، پزشکان جوان با مشکلات اقتصادی نیز مواجه‌اند و دستیاران تخصصی به‌طور مضاعف با ایفای وظایف چندگانه (هم در نقش پزشک درمانگر و هم در نقش دانشجوی درحال آموزش و امتحان) استرسی چندبرابر را تجربه می‌کنند.

وقتی بدانیم این گروه از پزشکان بار اصلی درمانی را در بیمارستان‌های دانشگاهی بر دوش دارند، تصور میزان فشارهای چندگانه و مضاعفی که بر آنان وارد می‌شود، دشوار نخواهد بود. علاوه بر آن، فشار کاری ناشی از همه‌گیری و کم‌شدن تعاملات و تماس‌های حمایتی که به‌طور معمول بین همکاران یا دستیاران و استادان وجود داشته نیز باعث ازدست‌رفتن منابع حمایتی و حفاظتی آنان شده است. در این شرایط، علاوه بر وظایفی که تمام بخش‌های جامعه و حاکمیت در این زمینه دارند، نقش خود «جامعه پزشکی» نیز حائز اهمیت خاص است. جامعه پزشکی از نظر اخلاقی وظیفه دارد از اعضای خود در برابر شرایط دشوار زندگی، به‌ویژه شرایطی که در نتیجه شغل‌شان تجربه می‌کنند، حمایت کند. فراهم‌کردن محیط و شرایط کاری حمایت‌کرانه، درنظرگرفتن استرس‌های شغلی این‌دوره، توجه به ویژگی‌ها و مشکلاتی که هریک از اعضای جامعه پزشکی با آن مواجه‌اند، حساس‌بودن نسبت به حال یکدیگر و در صورت نیاز کمک‌کردن به افراد تحت فشار یا تسهیل و ترغیب مراجعه‌شان به متخصصان سلامت روان وظیفه‌ای است که هم بر عهده «جامعه پزشکی» است و هم تا حد زیادی توان و امکان آن را دارد.

مواجه‌شدن با موارد خودکشی و اخبار آن و نیز وجود افکار خودکشی پنهان‌مانده در دل اعضای جامعه پزشکی خطری است که آن را تهدید می‌کند. با توجه به تماس نسبتاً نزدیکی که با اعضای جامعه پزشکی دارم و با توجه به اطلاعاتی که از برنامه‌های در حال اجرا برای پیشگیری از خودکشی در این گروه دارم، معتقدم که علاوه بر مطالبه از مقامات مسئول برای طراحی و اجرای برنامه‌های پیشگیری از خودکشی متناسب با شرایط بحرانی فعلی، اقدامات زیاد، مهم و مؤثری وجود دارند که جامعه پزشکی باید برای همکاران خود انجام بدهد. به‌طورخاص، سازمان نظام پزشکی، دانشگاه‌ها و دپارتمان‌های آموزشی پزشکی، استادان و اعضای هیئت علمی که بیشترین تماس را با این گروه از پزشکان دارند، می‌توانند نقشی بسیار مهم در این زمینه داشته باشند. متأسفانه، به نظر می‌رسد نبود آگاهی کافی در این زمینه و فقدان برنامه‌های مشخص و مؤثر معطوف به این گروه باعث شده است عملاً برای رسیدن به درد این گروه از پزشکان کاری جدی و مداوم انجام نشود. کسانی که روز و شب‌شان را برای کاستن درد در رنج مردم می‌گذرانند هم خودشان نیاز به این دارند که به دردشان توجه شود. لازم است تمام جامعه پزشکی، به‌ویژه از بالاترین سطح مدیریتی، در این زمینه آموزش ببینند تا بتوانند اقدامات لازم را انجام بدهند و دپارتمان‌های روان‌پزشکی و روان‌شناسی و انجمن‌های علمی این حوزه می‌توانند در این امر نقشی مهم داشته باشند. حالا که هر چند روز با خبر ناگوار مرگ یکی از سرمایه‌های انسانی متخصص این کشور و به بهانه «روز جهانی پیشگیری از خودکشی» می‌نوسم بایدبرای مراقبت از پزشکان و دستیاران تخصصی و پیشگیری از خودکشی در این گروه کاری کرد و خود جامعه پزشکی نیز در این زمینه هم از نظر اخلاقی تکلیف دارد و هم تا حد قابل‌توجهی امکان آن را دارد.

سلام به فردا

سامان توکل‌ی رئیس انجمن علمی روان‌درمانی ایران



۱۹ شهریور، ۱۰ سپتامبر، روز جهانی پیشگیری از

خودکشی است. هرساله جمعیت زیادی از مردم جهان و مردم کشور ما، بر اثر خودکشی جان‌شان را از دست می‌دهند و جمعیتی بیش از آن سوگوار و تحت تأثیر فقدان‌شان قرار می‌گیرند. خودکشی پدیده‌ای پیچیده و چندعاملی است و از قدیم مورد توجه متفکران گروه‌های مختلف بوده است و در یکی دو سده اخیر، به‌خصوص به‌عنوان مسئله‌ای در حوزه سلامت روان در نظر گرفته می‌شود و موضوع مطالعه و دغدغه حرفه‌ای متخصصان سلامت روان است. ساده‌انگارانه است اگر اقدام به خودکشی صرفاً به یک عامل خاص (مانند شکست تحصیلی یا عاطفی، مشکلات اقتصادی، یا حتی اختلالات روانی) نسبت داده شود و برای پیشگیری از آن نیز صرفاً به موضوعات کانونی و متمرکز در شخص یا حدانکر خانواده فرد درگذشته پرداخته شود. عوامل مختلف، از عوامل خرد فردی، زیست‌شناختی و درون‌روانی (مثل ویژگی‌ها یا اختلالات شخصیتی، اختلالات روانی)، تا عوامل میانی (مثل تنش‌های بین‌فردی و شغلی یا مشکلات خانوادگی) و عوامل کلان اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی (مثل بحران‌های اقتصادی، تبعیض، فاصله طبقاتی و ازدست‌رفتن حس تعلق و اثرگذاری در جامعه) همه در وقوع موارد خودکشی نقش و سهم دارند. طبیعتاً برای شناخت درست و پیشگیری مؤثر از خودکشی نیز باید به تمام این ابعاد توجه داشت و گروه‌های تخصصی مختلف و تمامی بخش‌های جامعه و حاکمیت باید در آن سهم داشته باشند و نقش خود را ایفا کنند.

گروه‌هایی از جامعه به دلایل خاص خود می‌توانند بیشتر در معرض این رویداد و از آن متأثر باشند. یکی از این گروه‌ها جامعه پزشکی و پزشکان است. یافته‌های پژوهشی درباره بیشتربودن میزان خودکشی در پزشکان یا در برخی تخصص‌های پزشکی وجود دارد. علاوه بر آن، در ماه‌های اخیر مکرر در معرض خبر درگذشت پزشکان جوان، به‌ویژه دستیاران تخصصی رشته‌های مختلف بوده‌ایم که به نظر می‌رسد به شکل نامتاسی بیش از قبل است. این موضوع ایجاب می‌کند که جامعه به‌طورکل و خود جامعه پزشکی به‌طورخاص، به این امر توجه و برای آن کاری کند. پزشکان، مانند سایر گروه‌های جامعه، در معرض ابتلا به افسردگی و سایر اختلالات روان‌پزشکی بوده‌اند. علاوه بر آن، سروکارداشتن با آلام مردم و استرس‌های شغلی ناشی از بحران‌های پزشکی بیماران و محدودیت‌های موجود در شغل‌شان که باعث می‌شود همیشه نتوانند آن‌طورکه آرزو دارند از رنج بیماران بکاهدند و دردشان را دوا کنند، در کنار ساعات کاری زیاد و فرسودگی شغلی عواملی خاص‌اند که پزشکان با آن مواجه‌اند. در یکی، دو سال اخیر و در زمان همه‌گیری جهانی کووید۱۹ استرس‌های ناشی از همه‌گیری که همه جامعه درگیرش بوده و هستند (مانند انزوا و کاهش روابط اجتماعی، ازدست‌رفتن یا رقیق‌شدن حمایت‌های بین‌فردی به دلیل کاهش ارتباط با دیگران، نبود فرصت و امکان برای فراغت از کار و نیز عدم تطبیعت پوشیدن گالش و دمپایی پلاستیکی. آرایشگاه‌های زنانه و دختران یعنی گذر از تجربه پوشیدن گالش و دمپایی پلاستیکی. آرایشگاه‌های مردانه؛ مردان می‌توانند به سلمانی بروند و موهای خود را به مدل‌های جدید بیازایند و ریش‌هایشان را اصلاح کنند. بنگاه‌های معاملات ماشین و داشتن ماشین دست دوم با نو خارجی و غربی که از پاکستان وارد می‌شود.

یادداشت

طرح تسهیل صدور پروانه وکالت



معین شرقی حقوق‌دان

● مدتی است طرحی در مجلس شورای اسلامی با عنوان تسهیل صدور برخی مجوزهای کسب‌وکار مطرح است که قسمتی از آن مرتبط با وکالت دادگستری است. براساس ماده ۶ طرح مذکور، تغییرات اساسی درباره روند اعطای پروانه وکالت دادگستری به واجدین شرایط را در نظر گرفته است. درحال‌حاضر مطابق قانون هرساله کانون‌های وکلای دادگستری براساس نظر کمیسیون متشکل از ریاست کانون‌های وکلا، ریاست دادگستری استان و ریاست شعبه اول دادگاه انقلاب اقدام به تعیین ظرفیت کرده و از طریق برگزاری آزمون پذیرش کارآموز وکالت صورت می‌گیرد. این مطلب به این معناست که قانون‌گذار با توجه به حساسیت وکالت دادگستری برای آن شیوه‌ای ضابطه‌مند در نظر گرفته است و براساس نیاز جامعه، وجود بسترهای آموزش و تربیت افراد برای ورود به حرفه وکالت و معیار علمی تصمیم‌گیری می‌کند. براساس طرح مذکور روند پذیرش وکلا شناور می‌شود و هیچ نصاب عددی برای آن در نظر گرفته نشده است. ماده ۶ طرح مذکور عنوان می‌کند: «کانون وکلای دادگستری و مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده مکلفند هرسال از طریق سازمان سنجش آموزش کشور نسبت به برگزاری آزمون پروانه وکالت اقدام کنند. داوطلبانی که حداقل ۷۰ درصد امتیاز میانگین نمرات یک درصد حائزان بالاترین امتیاز را کسب کرده‌اند، قبول اعلام شده‌اند و برای طی مراحل مقتضی به مرجع صدور مجوز مربوطه معرفی می‌شوند. نظارت بر اجرای این تبصره بر عهده وزیر دادگستری است و وزارت مزبور مکلف است در صورت استنکاف کانون وکلای دادگستری و مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده از برگزاری آزمون، رأساً به برگزاری آن اقدام کند». این مطلب به این معناست چنانچه میانگین یک درصد بالاترین رتبه‌های آزمون از نظر علمی متزلزل باشند تمامی افراد پذیرش‌شده در آزمون نیز صلاحیت علمی کافی برای دفاع از حقوق شهروندان را نداشته و مخاطراتی بسیار جدی دربر خواهد داشت. وکالت دادگستری مختص فارغ‌التحصیلان حقوق و رشته‌های مرتبط است که متأسفانه به‌تازگی شاهد پذیرش بزرگی و بدون کنکور افراد در دانشکده‌های مرتبط با این رشته هستیم که نەنتها معیار محکم و قابل‌اتکایی برای فارغ‌التحصیلی ندارند بلکه شرایط پاندمی کرونا، مباحث فرهنگی، تبلیغاتی بی‌اساس عمومی مبنی بر پول‌سازبودن این رشته باعث شده است سیل عظیمی از افراد این حوزه را برای تحصیل انتخاب کنند و غایت نهایی‌شان وکالت دادگستری باشد که مملو از تالی فاسد است. همچنین این روزها شاهد این بوده‌ایم که رشته حقوق حیط‌خوت سایر رشته‌ها شده و افرادی که فارغ‌التحصیل سایر رشته‌ها هستند و در زمینه تخصص خود شغلی نداشته یا احساس موفقیت نداشته‌اند، راه سعادت خود را در رشته حقوق و وکالت دادگستری یافته‌اند. وکیل دادگستری مانند بسیاری از افرادی که خدمات عمومی تخصصی به مردم ارائه می‌دهند، مستقیم با سرنوشته افراد در محاکم اعم از جان و مال و... در تماس است که وجود ضابطه و معیار دقیق برای پذیرش افراد اعم از سطح علمی کافی به‌شدت حس می‌شود. متأسفانه عده‌ای اندک از فارغ‌التحصیلان حقوق که صلاحیت علمی کافی برای پذیرش در آزمون وکالت را نداشته‌اند، با کسب‌وکار تلقی‌کردن وکالت دادگستری خواهان پذیرش بدون قید و بند در این آزمون شده و درحال تلاش برای نادیده‌گرفتن حساسیت این مهم در سطح جامعه و تصویب قانون شده‌اند. برپروض است تصویب هر قانونی برای رفاه حال مردم، تأمین امنیت، برقراری نظم اجتماعی و... است و کسب طرح تسهیل صدور مجوز برخی کسب‌وکارها مغایر با این اصول ابتدایی است و اجرای چنین طرحی نەنتها مورد استقبال جامعه حقوقی کشور و وکلا نیست بلکه مورد نظر و تأیید شهروندان نیز به جهت تهدید خطرات جدی اجرای آن نیست؛ بنابراین جامعه حقوقی کشور خواستار بررسی و اصلاح دقیق طرح پیش‌گفته با تکرش بر همه ابعاد اجتماعی آن، اخذ نظرات اهل‌کرب و فن مانند پیش‌کسوتان و کانون‌های وکلای دادگستری و تصویب‌نشدن آن به این شکل است.

زنان

زنان حامی طالبان با به‌دست‌گرفتن پرچم این گروه در خیابان‌های کابل پایتخت افغانستان دست به تظاهرات زدند. به گزارش فرارو، این زنان با چادر و برقع به خیابان‌ها آمده و شعارالله‌اکبر سر دادند. یکی از این زنان در پاسخ به سؤالی مبنی بر تفاوت حکومت قبلی و فعلی گفت: در نظام قبلی کفر حاکم بود، آن حکومت دست‌نشانده و تربیت‌شده آمریکا بود. حالا نظام اسلامی حاکم خواهد شد و هیچ‌گاه زوال نیابد. این حکومت برگرفته از قرآن و حدیث است.

طرفداری از طالبان با برقع

یکی از اتفاق‌هایی که این روزها در افغانستان رخ می‌دهد، برگزاری تظاهرات و راهپیمایی به نفع طالبان است. ده‌ها نفر از زنان افغانستانی این‌بار در دانشگاه کابل جمع شدند. عکس‌های منتشرشده، آنان را سرتاپا سیاه‌پوش نشان می‌دهد و بسیاری از آنها که حتی علاوه بر آن، تماس مستقیم با بیماران مبتلا به طالبان را همراه داشتند. پیش از این نیز عده‌ای از زنان با حجاب و برقع در خیابان‌های کابل به راه افتاده و در حمایت از طالبان شعار سر دادند. این

تجمعات تفریحی و مذهبی

جامعه ایران پر از ازداد است، به‌ویژه درباره مسئولیت در نحوه مراقبت فردی در برابر کرونا و وظیفه‌ای که در قبال دیگران دارند؛ مسئولیتی که گاه فراموش می‌شود. این روزها دو خبر به موازات هم در شبکه‌های اجتماعی واکنش‌های فراوانی دارد. عده‌ای خود را آماده کرده‌اند تا برای اربعین، سفری به کربلا داشته باشند و عده‌ای دیگر روانه کنسرت در استانبول هستند یا می‌خواهند برای کنسرت‌های دیگر به این شهر سفر بروند. آن‌هم در روزهایی که آمار رسمی کشته‌شدگان بر اثر کرونا بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ نفر است. عکس‌هایی که از برگزاری کنسرت منتشر شده

بی‌بی‌سی: وقتی «خاویر نول» اسقف اسپانیایی ماه

پیش از مقام خود استعفا داد، کلیسای کاتولیک اعلام کرد که دلیل کناره‌گیری او کاملاً شخصی بوده است. حالا رسانه‌های اسپانیا گزارش می‌دهند که او عاشق زنی شده بود که داستان‌های اروتیک با روزماه‌های کرایش‌های شیطانی می‌نویسد. نول در ۴۱سالگی، جوان‌ترین اسقف اسپانیا شد.

دل‌لاین: «سوزان ساراندون»، هنرپیشه آمریکایی و «آنا

فریل»، هنرپیشه بریتانیایی، به‌عنوان بازیگران سریال درام جدید «فانکس» که با موضوع موسیقی کانتری و تحت عنوان «فرمانروا» ساخته خواهد شد، معرفی شدند. این سریال داستان نخستین خانواده موسیقی کانتری آمریکا را روایت می‌کند که در رأس این خانواده «دانی کانترل رومن» با بازی «ساراندون» قرار دارد.

اسپوتنیک: مقام‌های سوئدی یک زوج را از

نام‌گذاری پسر تازه متولد شده‌شان به نام «ولادیمیر پوتین» منع کردند. طبق قانونی در سوئد انتخاب نام‌هایی که موجب درگیری و ناراحتی شوند، تأیید نمی‌شود و باید اسامی مناسبی در نظر گرفته و انتخاب شوند یا با نام خانوادگی فرد تطابق داشته باشند.

ایسنا: «ایران باید زنده بماند» این عبارتی است که ایران

درودی بعد از مرخصی از بیمارستان نوشته است. درودی که چندی قبل به کرونا مبتلا و در بیمارستان بستری شده بود، حالا به منزل بازگشته و در یادداشتی نوشته است: «بسیار خرسندم که به لطف خدای بزرگ و دعای خیر شما ارجمندان توانستم بار دیگر مرگ را شکست دهم».



یون‌سپ: کیم جونگ اون، پس از مدت‌ها غیبت از انظار عمومی، در مراسم زره ارتشش با وزنی به‌مراتب کمتر از گذشته و پوستی آفتاب‌سوخته، توجه عموم را به خود جلب کرد. در این تصاویر بحث‌برانگیز رهبر کره شمالی با مدل مویی شبیه پدربزگش کیم ایل سونگ، بنیان‌گذار کره شمالی، دیده می‌شود.



این‌دپیندنت: رسانه‌ها می‌گویند تصاویری به دست آورده‌اند که نشان می‌دهد زبولون سیمیتوف، آخرین شهروند یهودی افغانستان، سرانجام این کشور را ترک کرده و درحال‌حاضر، در یکی از کشورهای همسایه به سر می‌برد. زبولون سیمیتوف ۶۲ساله، پسر یوسف سیمیتوف آخرین یهودی افغانستان بود و در تنها کنیسه یهودیان افغانستان زندگی می‌کرد.